
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 2247 / 2024

Prot. Corr. 21/5/9/2/1-2024(2812)

OGGETTO:    Acquisto mediante Ordine da catalogo MePA di attrezzatura fotografica 
per  le  esigenze  del  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open  Government  del 
Comune di Trieste. Impegno di presa previsto euro 3.078,00.- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Premesso che nel quadro di Open Government e Informazione Istituzionale portata 
avanti dal Comune di Trieste risulta importante la comunicazione e l’informazione 
nei  confronti  dei  cittadini  che deve essere  effettuata  utilizzando la  pluralità  dei 
mezzi di informazione/comunicazione disponibili; 

Rilevato che nell’attuale ecosistema comunicativo, ed in particolare per quanto 
riguarda la comunicazione svolta attraverso i social media e i siti web e gli organi di 
informazione, le immagini rivestono un ruolo di    importanza sempre più centrale e 
conseguentemente  l’attrezzatura  in  uso  ai  fotografi  del  Comune di  Trieste  deve 
essere di appropriata qualità ed aggiornata, per consentire loro di svolgere al meglio 
l’attività lavorativa; 

Appurato  che l’attrezzatura  in  uso  ai  fotografi  del  Servizio,  con  particolare 
riferimento ai corpi macchina, risulta essere molto datata e necessita quindi di un 
aggiornamento; 

Dato atto che per poter garantire contenuti informativi e comunicativi    sempre più 
curati, completi ed efficaci si è ravvisata la necessità di aggiornare le attrezzature 
fotografiche  più  obsolete  in  uso  al  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open 
Government attraverso l’acquisto di un corpo macchina Canon, modello Mark II R6, 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2247 / 2024



Pag. 2 / 5

che consente di realizzare sia fotografie che video in alta definizione; 

Precisato  che risulta  necessario  contestualmente  procedere  all’acquisto  di  un 
adattatore EF-EOS R in maniera tale da rendere utilizzabili anche con il nuovo corpo 
macchina gli obiettivi già in dotazione del Servizio, consentendo così un notevole 
risparmio per l’Ente, in linea con i principi di economicità, efficienza ed efficacia; 

Considerato che,  a seguito di  una ricerca condotta dallo scrivente Servizio sul 
catalogo  prodotti  messo  a  disposizione  dalla  piattaforma di  approvvigionamento 
MePA, i beni in oggetto sono stati individuati presso due fornitori a prezzi ritenuti in 
linea con il mercato e che detti fornitori sono la ditta Sigma Service srl, specializzata 
principalemente in soluzioni per l’informatica e la ditta Foto De Angelis,  negozio 
specializzato nella vendita di attrezzatura fotografica;

Specificato che la ditta Sigma Service srl  propone i  prodotti  in vendita per un 
prezzo di 2.521,00.- IVA 22% esclusa, con spedizione inclusa entro i 15gg lavorativi 
successivi all’ordine e che la ditta Foto De Angelis propone i medesimi prodotti in 
vendita  ad  un  prezzo  di  2.522,95  IVA  al  22%  esclusa,  con  spedizione  inclusa 
effettuata il giorno lavorativo successivo all’inserimento dell’ordine; 

Considerato      l’art. 50, co. 2, lett. b) del Dlgs 36/2023 si è scelto di individuare 
come fornitore per la merce in oggetto la ditta Foto De Angelis, con sede in via 
Maggini,  84  –  60127 Ancona (AN),  p.  IVA  02354950426 in  ragione  della  pronta 
spedizione e della comprovata esperienza nel campo della fotografia e di procedere 
mediante Ordine Diretto da catalogo MePA; 

Dato atto che, in seguito ai più recenti aggiornamenti, il CIG identificativo della 
procedura  in  oggetto  potrà  essere  richiesto  sulla  piattaforma  MePA  solo 
contestualmente all’avvio dell’Ordine;    

Richiamate: 

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

            
• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
            

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

            

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2247 / 2024



Pag. 3 / 5

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;    

Visto che:

• non ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di 
interesse  nei  confronti  dello  scrivente,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in 
materia di corruzione; 

            
• i  controlli  di regolarità sono stati espletati e che in ogni caso gli effetti del 

presente  provvedimento  sono  subordinati  all'insussistenza  o  alla  non 
insorgenza  delle  situazioni  impeditive  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  Dlgs 
36/2023; 

Dato atto che: 

• ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/200  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  L.  n.  208/2015 (c.d. 
Legge di Stabilità 2016);    

            
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024; 

            
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto per il 

2024; 

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
in ordine alla competenza dell’adozione dell’atto; 

Richiamato l’atto  del  Sindaco n.  4333/2021 con cui  è  stato  conferito  l’incarico 
dirigenziale del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Espresso il parere di cui all’art. 147Bis del Dlgs 267/2000 – TUEL, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;    

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2247 / 2024



Pag. 4 / 5

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
richiamate: 

1. Di approvare l'acquisto di n. 1 corpo macchina Canon R6 Mark II e di n. 1 
adattatore per obiettivi EF - EOS R;    

2. Di procedere all'acquisto mediante Ordine Diretto sulla piattaforma MePA ai 
sensi dell'art. 50, co. 2 lett. b) del Dlgs 36/2023 e di rivolgersi alla ditta Foto 
De  Angelis  con  sede  in  via  Maggini,  84  -  60127  Ancona  (AN),  P.  IVA 
02354950426; 

3. Di dare atto che: 

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
�compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge di stabilit�2016); 

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;

- il cronoprogramma dei pagamenti è previsto per il 2024; 

4. Di  impegnare la  somma  totale  di  euro  3.078,00.-  ai  capitoli  di  seguito 
elencati,  con  finanziamento  tipo  4ACC  –  Avanzo  Vincolato  già  Avanzo 
Accantonato  per  fine  mandato  Sindaco,  Fondo  rischi  diversi  e  Fondo 
contenzioso: 

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a Progetto D/N Importo Note

2024 0102
0090

ACQUISTO 
ATTREZZATURE 
PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.2.02.01.05.999 00001 01002 N 3.078,00 Anno 
2024 : 
euro 
3.078,00
.-

        

Trieste, vedi data firma digitale 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2247 / 2024



Pag. 5 / 5

                        dott. Vittorio Sgueglia della Marra 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2247 / 2024



 Atto n. 2247 del 12/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/09/2024 12:01:59


